様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年２月分】

１．実施した活動の概要・状況

 今月は、大崎隊員が中心となった「スノー×ライトフェス 2024 in 川内」、山田隊員の「畑マタギ企画展」、村

上隊員の「下北ワインとジャズの夕べ」など、多くのイベントを実施し、自らはそれぞれのイベントのフォロ

ーを行った。

 また、川内の森の中を歩くスノーシューのモニターツアーを行った。今年は暖冬だったため、スノーシュー

のツアーについては来年度の事業化を目指したい。

畑マタギ企画展の様子

（主な活動）

◇２月３日（土）スノー×ライトフェス 2024 in 川内

 今年で２年目となった大崎隊員が主担当となるイベント。今年は記録的な暖冬による雪不足により、すべり

台や雪灯籠、イグルーなどの作成ができなかったが、代替となる棒パンづくりやオニ退治ゲームなどを準備し、

約 800 名のお客様にご来場いただいた。

◇２月１６日（金）スノーシューモニターツアー

 ２０代を中心とした６名の方にお越しいただき、安部城鉱山跡にある鉱山の森をスノーシューで歩く体験を

行った。事前に用意したパネルを用いて、安部城鉱山の歴史や植物、動物の足跡などについても紹介した。体

験後にアンケートに回答していただき、フィードバックをもらった。この森では、スノーシューを用いた自然

体験というだけでなく、鉱山の歴史を知ることができ、これは体験の大きな付加価値になると感じた。来年度

は積雪し次第、お客様の受け入れを行っていけるように事業化したい。

２．翌月の活動予定

３月１６日（土）  畑マギ企画展座談会（企画展終了）

３月２２日（金）  地域おこし協力隊成果報告会